Российская Федерация

                                    Совет депутатов Бобровского сельсовета

                                    Первомайского района Алтайского края

                                                      Р Е Ш Е Н И Е

29 мая 2006 года № 25                                                                     с. Бобровка

О положении о мерах по предупреждению

и тушению пожаров в населенных пунктах,

объектах сельского хозяйства и

предупреждению гибели людей

                 В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет депутатов Бобровского сельсовета   РЕШИЛ:

1. Принять решение «О положении о мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, объектах сельского хозяйства и предупреждению гибели людей».
2. Направить данное решение главе сельсовета В.И. Шлыкову для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам собственности, природопользования и земельным отношениям  (Гонцов В.В.)

Председатель Совета депутатов                                                       Л.А. Авсиевич
                                                                                                                  Принято

                                                                                   решением Совета депутатов

                                                                                   № 25 от 29.05.2006г.

                                          ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, объектах сельского хозяйства и предупреждению гибели людей

1 Настоящее положение в целях реализации принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасанию людей и имущества от пожаров, а также организации тушения пожаров, определяет первичные меры пожарной безопасности на территории муниципального образования Бобровский сельсовет (далее- «сельсовет» в соответствующем падеже), которые включают в себя:
1) определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и строений, находящихся в собственности граждан;

2) разработку и выполнение мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов;

3) организацию патрулирования поселения в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения;)

4) обеспечение населенных пунктов исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

5) своевременную очистку территории населенных пунктов поселения от горючих отходов, мусора, сухой растительности;
6) содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, в границах населенных пунктов сельсовета, проездов к зданиям и сооружениям, систем противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды;

7) поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожара.

2. В целях осуществления мер первичной пожарной безопасности администрацией сельсовета:

- ежегодно разрабатывается план мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов;

- для исключения возможности переброски огня при лесных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов организовывается устройство защитных противопожарных полос (опашка), посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности;

- организуется патрулирование поселения в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения должны быть обеспечены первичными средствами пожаротушения и средствами связи;

- определяются места в населенных пунктах с исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану, производится установка телефонных аппаратов (таксофонов) с бесплатным номером «01»;

- своевременно производится очистка территории населенных пунктов сельсовета от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

- вывоз горючих отходов и мусора осуществляется не реже 2 раз в неделю;
- обеспечивается содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением дорог общего пользования регионального и федерального значения, в границах населенных пунктов сельсовета, проездов к зданиям и сооружениям, систем пожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды, содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, пожарных водоемов, водонапорных башен);
- проводится своевременный ремонт сетей противопожарного водоснабжения, утепление в зимний период противопожарных водоемов;

- оборудуются места подъезда к водонапорным башням устройствами для забора воды пожарными автомобилями, оборудуются пожарные пирсы для беспрепятственного подъезда пожарной техники;

- поддерживается в постоянной готовности техника, приспособленная для тушения пожара.

3. В организациях, имеющих в собственности пожарную и приспособленную технику, ответственность за обеспечение надлежащего состояния, укомплектованность пожарно-техническим вооружением и снаряжением, наличие должностных инструкций по действию персонала при получении сигнала о пожаре несет руководитель организации.

4. Владельцы индивидуальных домов должны установить бочку с водой или иметь

порошковый огнетушитель емкостью не менее 5 литров.

Квартиросъемщикам в многоквартирных жилых домах рекомендуется иметь порошковый огнетушитель емкостью не менее 3 литров в каждой квартире.

Глава сельсовета                                                                                  В.И. Шлыков

29 мая 2006 года

№ 10-СД